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ABSTRAKT

Význam morálních aspektů a dodržení etických principů při rozhodování

v obecné rovině nabývá na důležitosti v souvislosti s celospolečenskou poptávkou

i globální ekonomickou situací. Disertační práce vychází z celospolečensky

diskutovaného tématu morálního a etického selhání pracovníků bank při

schvalování úvěrů, které bylo jednou z hlavních příčin poslední finanční krize, a

to i přestože je bankovní sektor v oblasti schvalování úvěrů silně regulovaný.

Cílem disertační práce je identifikace a následné ověření faktorů ovlivňujících

rozhodování o poskytnutí firemního úvěru u manažerů (ředitelů poboček), kteří

jsou přímo zodpovědní za plnění plánu jimi řízené obchodní jednotky a

nemanažerů (úvěrových analytiků), jejichž odměňování není přímo vázáno na

plnění obchodních plánů jednotlivých poboček bankovní instituce.

V návaznosti na stanovený cíl disertační práce byla provedena literární rešerše

zaměřená na regulaci bankovního sektoru, faktory motivace ovlivňující

rozhodování jedince a etické teorie využívané při rozhodování.

Pro dosažení cílů práce byla využita metoda smíšeného výzkumu,

kvalitativního i kvantitativního a metoda triangulace. Kvalitativní výzkum

spočíval v interview s pracovníky banky, disponujícími schvalovacími

pravomocemi pro schválení firemních úvěrů, tj. s manažery (řediteli poboček) a

nemanažery (úvěrovými analytiky), kterým byly kladeny otevřené a uzavřené

otázky. Kvantitativní výzkum spočíval v analýze schválených úvěrů jednotlivými

schvalovateli a následných převodů schválených úvěrů do správy útvaru

ohrožených úvěrů, dále se kvantitativní výzkum zaměřil na identifikovaná

pochybení schvalovatelů při schválení úvěru na základě následné ex-post kontroly

rozhodnutí. Kvantitativní výzkum proběhl v období let 2015–2020. Výzkum se

zaměřil na identifikaci rozdílů mezi pozicemi (manažer, nemanažer) a pohlavím

(žena, muž).

Výzkum prokázal, že zásadním faktorem ovlivňujícím rozhodování je osobnost

schvalovatele, jeho vnitřní etické nastavení a hodnotové ukotvení, proto by

součástí procesu udělování schvalovacích pravomocí mělo být nejen zkoumání

odborné zdatnosti schvalovatele, ale i testy zaměřené na jeho osobnost, v kontextu

s vnitřním etickým a hodnotovým nastavením. Analýza výsledků kvalitativního i

kvantitativního výzkumu nepotvrdila případné rozdíly mezi pohlavím, stejně tak

tomu bylo u pozic manažerů a nemanažerů, s výjimkou výstupu kvantitativního

výzkumu u analýzy identifikovaných chyb při schvalování, v rámci následných

ex-post kontrol, kde byla prokázána vyšší míra chybovosti u manažerů.

Výstupem práce je též analýza otevřených odpovědí respondentů, ve kterých

respondenti popisují vlastní zkušenosti s neetickým chováním, s nímž se setkali

v rámci své dosavadní pracovní kariéry.
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ABSTRACT

The importance of moral aspects and adherence to ethical principles in general

decision-making is becoming more important in the context of societal demand

and the global economic situation. The dissertation is based on the socially

discussed topic of the moral and ethical failure of bank employees in approving

loans, which was one of the main causes of the recent financial crisis, even though

the banking sector is strictly regulated in the area of loan approvals.

The aim of the dissertation is to identify and subsequently verify the factors

influencing the decision to grant corporate credit among managers (branch

managers), who are directly responsible for the implementation of the plan of the

business unit they manage, and non-managers (credit analysts), whose

remuneration is not directly linked to the implementation of business plans of

individual branches of the banking institution.

Concerning the objective of the dissertation, a literature review was conducted

focusing on the regulation of the banking sector, motivational factors influencing

individual decision-making and ethical theories used in decision-making.

To achieve the objectives of the thesis, a mixed method of research, qualitative

and quantitative, and the method of triangulation were used. The qualitative

research consisted of interviews with bank staff having approval rights for

corporate loans, i.e. managers - branch managers and non-managers - credit

analysts, who were asked open and closed questions. The quantitative research

consisted of an analysis of loans approved by individual approvers and the

subsequent transfer of approved loans to the management of the Endangered

Loans Department. In addition, the quantitative research focused on the identified

misconduct of the approvers in approving the loan based on the ex-post control of

the decision. The quantitative research was conducted between 2015 and 2020.

The research focused on identifying differences between positions (manager, non-

manager) and gender (female, male).

Research has demonstrated that the personality of the approver, his/her internal

ethical and value settings are major factors influencing decision-making.

Therefore, the process of approval should include not only an assessment of the

professional competence of the approver but also tests focused on his/her

personality and internal ethical and value settings. The analysis of the qualitative

and quantitative research results did not confirm any gender differences. The same

results were observed for the manager and non-manager positions, except for the

quantitative research output for the analysis of identified approval errors in the

ex-post follow-ups, which showed a higher error rate for managers. A valuable

outcome of the thesis is a number of open answers from the respondents

describing their personal experience of unethical behaviour they have

encountered in their working career.
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ÚVOD

Bankovní sektor ovlivňuje významným způsobem fungování tržní

ekonomiky, míra jeho stability a finanční zdraví obchodních bank má dopad do

všech dalších sektorů národních i nadnárodních ekonomik, což se projevilo již

v první světové hospodářské krizi ve třicátých letech minulého století i při

poslední globální ekonomické krizi v letech 2007-2008. Její předzvěstí byl pokles

amerického realitního trhu, který primárně souvisel s vysokým objemem

problematických hypotečních úvěrů, nicméně jak se později ukázalo, problém se

netýkal jen amerických hypotečních bank, ale i ostatních obchodních bank, jak

v Americe, tak také v Evropě, jejichž úvěrové portfolio obsahovalo značný podíl

úvěrů a derivátů, s minimální pravděpodobností návratnosti. Příčinu

hospodářských krizí identifikoval již ve třicátých letech 20. století Fisher (1932,

s. 10), který dává vznik krize do souvislosti s extenzívním růstem úvěrů a

předlužeností. Je proto překvapivé, že po více než 75 letech byl spouštěcím

impulsem poslední celosvětové krize de facto stejný důvod.

V návaznosti na historický vývoj se postupně objevují snahy o regulaci

bankovního systému na makro i mikroekonomické úrovni. V novodobé historii

bylo asi nejzásadnějším krokem přijetí tzv. Basilejské kapitálové dohody v roce

1988, která byla dále rozšířena v roce 2004. Ani přes tyto snahy o regulaci se však

nepodařilo krizi v roce 2007 zabránit. Taylor (2009) i další autoři identifikují jako

její hlavní příčinu monetární krizi. Ve svém důsledku šlo primárně o selhání

lidského faktoru, v jehož podtextu stála snaha o trvalý maximální růst

generovaného zisku.

Kvalita úvěrového portfolia obchodních bank je významným faktorem

ovlivňujícím národní i globální ekonomiky. Strategií bank, je samozřejmě
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minimalizace ztrátových obchodů, současně se však jedná o podnikatelské

subjekty, jejichž vlastníci, očekávají zhodnocení svého majetku, tj. růst jeho

hodnoty, což se přirozeně odráží ve strategii maximalizace zisku, vč. požadavku

na růst tržního podílu. Tyto dva na první pohled ne zcela kompatibilní strategické

záměry, které navíc zpravidla nezohledňují reálné makroekonomické podmínky,

se ve svém důsledku střetávají v okamžiku schvalování nových úvěrů. Mantinely

schvalovacího procesu jsou stanoveny jak legislativními regulatorními

opatřeními, tak interní metodikou každé jednotlivé banky a v neposlední řadě

subjektivním faktorem individuálního posouzení konkrétním schvalovatelem či

schvalovateli, případně nastavením automatického schvalovacího systému, jehož

model je rovněž vytvořen dle konkrétního zadání risk managementu banky.

Galbraith (1971, s. 157) se domnívá, že by manažeři-zaměstnanci, měli mít, na

rozdíl od vlastníků, menší tendenci k maximalizaci zisku a riskování, jak však

konstatují Mandel a Tomšík (2011, s. 64) na konci období hospodářského růstu

mají i manažeři vlivem okolností tendenci k realizaci stále rizikovějších operací,

v důsledku své finanční zainteresovanosti. Kde je však hranice eticky i

společensky únosné míry rizika při naplňování vize vlastníků o trvalém růstu, a

kde se již jednání managementu i zaměstnanců zainteresovaných na řízení

úvěrových rizik blíží svým charakterem podvodu, je obtížné explicitně určit.

V rámci českého bankovního sektoru je proces rozhodování při


[…]


svým silným regulatorním charakterem, rovněž literární rešerše zaměřená na

regulaci bankovního segmentu. V rámci zpracování práce byly některé dílčí

výstupy z výzkumů publikovány v odborných vědeckých časopisech a na odborné

konferenci.

7.2 Přínos pro praxi

Výsledky výzkumu realizovaného v rámci disertační práce jednoznačně

ukázaly na nutnost zabývat se nejen odbornými znalostmi pracovníků, jimž je

přidělována schvalovací pravomoc, ale zabývat se rovněž osobnostním profilem

schvalovatele, zaměřeným na jeho etické a morální hodnotové ukotvení, což se

doposud opomíjelo. V rámci nástupu do pozice jsou u manažerů sice uplatňovány

osobnostní testy, zaměřené však primárně na vedení týmu, u nemanažerů

schvalovatelů žádné osobnostní testování zaměřené na etické a morální

hodnotové ukotvení neprobíhá.

Současně výzkum ukázal na možnou příčinnou souvislost mezi stanovenými

obchodními plány a případným selháním schvalovatele, kdy téměř pětina

respondentů vidí jako možnou příčinu etického selhání, strach a stres z neplnění

plánu, což následně částečně potvrdila i ex-post kontrola schválených úvěrů, kdy

byl identifikován statisticky prokazatelný vyšší podíl pochybení u manažerů,

jejichž odměňování je vázáno na plnění obchodního plánu jimi řízené pobočky.

V této oblasti existuje, v návaznosti na výsledky realizovaného výzkumu, prostor
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pro úvahy vrcholového managementu bank nad aplikací již zmíněných „no KPIs“

poboček nebo alespoň snížení váhy ukazatelů KPIs zaměřených na splnění

obchodního plánu. Důraz na dodržování etických pravidel by měl primárně

vycházet od vrcholového managementu, který by mu měl přikládat vyšší váhu,

než je plnění obchodních plánů. Součástí kariérních stezek u pozic se schvalovací

pravomocí by měla být také pravidelná edukace v oblasti etiky u zaměstnanců

s přidělenou úvěrovou pravomocí. Závěry práce tak mohou být použity jako

impuls pro vrcholový management ke změně nastavení motivačních prvků u

zaměstnanců s rozhodovací pravomocí a implementaci průběžného vzdělávání

zaměstnanců s rozhodovací pravomocí v oblasti etiky, morálních hodnot a

rozvoje osobních etických hodnot.

ZÁVĚR

Problematika motivace jedince při rozhodování a zapojení etických principů do

rozhodovacích procesu je obecným tématem ve firemním i neziskovém prostředí,

stejně jako v osobním životě jedinců. V bankovním prostředí se tento aspekt

dostal do popředí zájmu zejména po poslední globální ekonomické krizi v letech

2007-2008, kdy v důsledku zhoršené kvality úvěrového portfolia, došlo k pádu

několika významných nadnárodních bank, což se ve svém důsledku stalo příčinou

vzniku ceĺosvětové ekonomické krize. To vedlo k následným k úvahám, jak

předejít selhání lidského faktoru při schvalování úvěrů. Důvodem byla mj.

skutečnost, že přestože byl bankovní systém již před krizí poměrně silně

regulován, přesto došlo ke krachům velkých nadnárodních bank v důsledku

kumulace problematických úvěrů, k jejichž schválení došlo převážně vlivem

selhání lidského faktoru. V návaznosti na tyto skutečnosti se jak teoretická sféra,

tak praktická, představovaná vrcholovým managementem bank zaměřily na

morální aspekty procesu schvalování úvěrů, častým důsledkem byla změna

nastavení a organizace schvalovacího procesu a implementace etických kodexů.

V řadě odborných článků byla jako možný faktor selhání při rozhodování obecně,

ale i při schvalování úvěrů uváděna finanční motivace. Kvalitativní i kvantitativní

výzkum se proto zaměřil na dvě kategorie schvalovatelů – manažery (ředitele

poboček) a nemanažery (seniorní úvěrové analytiky). U manažerů vstupuje do

jejich hodnocení motivační složka splnění obchodního plánu výnosů, zatímco u

nemanažerů do jejich hodnocení plnění obchodního plánu nevstupuje. Dalším

úhlem pohledu bylo zkoumání rozhodnutí v kategorii pohlaví mužů a žen.

Při smíšeném výzkumu i analýze byla využita metoda datové a teoretické

triangulace. Výzkum se zaměřil na identifikaci a ověření faktorů ovlivňujících

rozhodování o poskytnutí úvěru. Jako zásadní faktor byla na základě

kvalitativního výzkumu identifkována osobnost schvalovatele, jeho vnitřní etické

nastavení a hodnotové ukotvení. V tomto kontextu by v procesu udělování

schvalovacích pravomocí mělo být vedle zkoumání odborné zdatnosti

jednoznačně ukotveno i zkoumání osobnostního profilu schvalovatele testováním
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zaměřeným na etické a morální hodnotové ukotvení. Stejně tak by měla být ze

strany organizace poskytována maximální podpora v oblasti etiky, jak průběžným

vzděláváním, tak zvýšením váhy dodržování etických principů nad plnění

obchodních plánů, případně zvážit zrušení finanční motivace na plnění

obchodního plánu. Analýza výsledků kvalitativního i kvantitativního výzkumu

nepotvrdila případné rozdíly mezi pohlavím, stejně tak tomu bylo u pozic

manažerů a nemanažerů, s výjimkou výstupu kvantitativního výzkumu u analýzy

identifikovaných chyb při schvalování v rámci následných ex-post kontrol

rozhodnutí, kde byla prokázána vyšší míra chybovosti u manažerů, což podporuje

hypotézu, že by finanční motivace mohla hrát roli při schvalování úvěrů.

Realizovaný výzkum a jeho výsledky jsou aplikovatelné nejen v bankovním

sektoru, ale obecně na pracovníky disponující rozhodovacími pravomocemi.
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