Posudek disertační práce

Název práce: Morální aspekty rozhodování při řízení úvěrového portfolia firemních úvěrů v obchodních bankách
Autor: Ing. et Bc. Hana Zbranková
Studijní program: P6208 Ekonomika a management
Obor: 62098V038 Management a ekonomika
Oponent: doc. Ing. Pavla Staňková, Ph.D.

Autorka se zabývá problematikou morálních aspektů rozhodování při řízení úvěrového portfolia firemních úvěrů v obchodních bankách. Téma práce je aktuální a zajímavé zejména ze dvou důvodů. Prvním důvodem je poučení se z finanční krize v letech 2008 – 2010, která byla mimo jiné způsobena i snadnou dostupností hypotečních a částečně také obchodních úvěrů. Úvěry se staly dostupné jednak díky historickému poklesu úrokových sazeb, a také silnému uvolnění pravidel v jejich poskytování. Úvěr si mohl vzít téměř kdokoli, i lidé, u kterých bylo hned zpočátku jasné, že ho nebudou moct splácet. Druhým důvodem je atraktivnost propojení morálky a řízení úvěrového portfolia, která je založena na nefinančních a obtížně měřitelných aspektech řízení v obchodních bankách, kde může hrát výraznou roli lidský faktor a jeho možné selhání.

Předložená disertační práce obsahuje (kromě úvodu a závěru) 157 stran vlastního textu. Disertační práce je rozčleněna do 9 základních kapitol – Úvod, Současný stav řešené problematiky, Výzkumný problém a cíle práce, Zvolené metody zpracování, Výsledky realizovaného výzkumu, Naplnění cílů disertační práce, Limity a budoucí směry výzkumu a Závěr. V závěru textové části je uveden seznam použité literatury, seznam obrázků, tabulek, použitých symbolů a zkratk, seznam publikací autorky a odborný životopis autorky.

V úvodu kapitoly Současný stav řešené problematiky se autorka věnuje definování bankovního sektoru s důrazem na specifika bankovního sektoru, jeho regulaci, etickou problematiku a aspekty schvalování firemních úvěrů v obchodních bankách. V dalších kapitolách doktorandka předkládá teoretická východiska vztahující se k zaměstnancům, jejich úloze a motivaci při schvalování úvěrů a také prezentuje základní faktory ovlivňující rozhodování jednotlivce. Z hlediska výzkumu doktorandky jsou přínosné poznatky týkající se genderových rozdílů v přístupu k hodnocení rizika a nabízí se otázka, proč jsou výsledky výzkumů tak odlišné? Samostatnou součástí teoretických východisek disertační práce tvoří specifikace teorií vztahujících se k etickému rozhodování, a to Teorie morálního užítku a Teorie morálního pragmatismu. I když se autorka v práci zabývá také oblastí etiky a předkládá několik přístupů k etice a morálce, z úvodních kapitol práce není zřejmý její konečný přístup k této problematice. V některých částech používá autorka pojmy etika a morálka jako dva samostatné a odlišné pojmy – např. v úvodu na str. 4, 11, v jiných jako ekvivalent např. viz str. 28, kapitola 1.4.2. V kapitole 1. 6 jsou shrnuty základní teoretické poznatky, samotná výzkumná mezera však není explicitně specifikována. Celkově lze konstatovat, že teoretická východiska jsou zpracována pečlivě, na základě kvalitní české i cizojazyčné, monografické i seriálové literatury, s ohledem na směr a cíl výzkumu a jsou kvalitním východiskem pro další část práce. Netradiční je zařazení stanovení hypotéz přímo do teoretické části práce jako součást konkrétní kapitoly. Vzhledem k tomu, že je stanovená hypotéza výsledkem syntézy více kapitol, osobně bych ji nezařazovala jako součást konkrétní tematicky zaměřené kapitoly, ale samostatně jako souhrn kapitoly vztahující se k vymezené problematice.

Kapitola 2 „Výzkumný problém a cíle práce“ předkládá výzkumný problém, hlavní a dílčí cíle práce, výzkumné otázky a hypotézy, které jsou definovány tak, že jsou v souladu s tématem disertační práce a působí synergicky k naplnění

hlavního cíle práce. Z formálního hlediska by bylo vhodné uvést konkrétní výzkumný problém už do závěru kapitoly 2.1 Výzkumný problém, a ne až do kapitoly 2.2 Cíle práce. Zvolené metody zpracování disertační práce uvedené v kapitole 3 považuji za adekvátní a směřující naplnění zadaných cílů.

Hlavní výsledky disertační práce jsou shrnuty v kapitole 4. Doktorandka nejprve předkládá výsledky kvantitativního výzkumu zaměřeného na identifikaci dat 52 zaměstnanců a počet jejich případů převedených do správy ohrožených úvěrů a pochybení při schvalování v rámci ex-post kontroly zkoumaných v letech 2015-2020. Jak autorka na str. 70 uvádí, zkoumaný soubor obsahoval původně 71 zaměstnanců, ale poté bylo vyřazeno 19 zaměstnanců, kteří měli počet schválení nižší než 70. Statistické metody pro analýzu dat získaných kvantitativním výzkumem jsou použity vhodně a výsledky směřují k ověření stanovených hypotéz. Kvalitativní výzkum je postavený na realizaci strukturovaného rozhovoru s 8 otevřenými a 7 uzavřenými otázkami. V této kapitole je nepřesně využit pojem „dotazníkové šetření“, které je charakterizováno spíše jako kvantitativní výzkumná technika. V rámci kvalitativního výzkumu oceňuji úroveň kódování, kategorizaci kódu a jejich tematizaci. (pozn. Pro další publikování výsledků práce v odborné seriálové literatuře by mohla autorka ještě zvýšit kvalitu kódování vytvoření vazeb mezi jednotlivými kategoriemi, tedy dokončit axiální kódování).

Celkově lze konstatovat, že doktorandka zpracovala kvalitní výzkum, jenž nejen naplnil cíl práce, ale také přinesl zajímavé výsledky, které jsou přínosem nejen pro vědu, ale také pro praktickou činnost obchodních bank.

Formální úprava tezí disertační práce a jazyková úroveň textu je na dobré úrovni.

Co se týče publikační činnosti autorky, i když není vzhledem k délce studia rozsáhlá, odpovídá požadavkům doktorského studia na Fakultě managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Důležitý je také potenciál dalšího publikování zajímavých výsledků disertační práce.

Závěrečné doporučení a otázky

Předložená disertační práce je aktuální, svým rozsahem odpovídání zvolenému obsahu i vymezeným cílům. Cíl práce byl naplněn, práce předkládá a prohlubuje současné poznatky o zkoumané problematice, a to jak v rovině teoretické, tak aplikační. Zvolené metody a metodické postupy byly vhodně stanoveny a realizovány. Doktorandka prokázala schopnost samostatné vědecké a tvůrčí práce, a proto předloženou DISERTAČNÍ PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ a po jejím úspěšném obhájení doporučuji udělení titulu Ph.D.

Otázky k diskusi

1. Jak chápete pojmy etika a morálka? K jakému pojetí těchto pojmů se v rámci výzkumu přikláníte?
2. Proč jsou podle Vás tak odlišné výsledky výzkumů týkajících se genderových přístupů k hodnocení rizika? Měla jste možnosti získat informace o výzkumném vzorku, výzkumných metodách a dalších specifikách výzkumů prezentovaných v kapitole 1.4.4?
3. Na základě čeho jste si stanovila kritický počet schválení jednotlivých úvěrů u zaměstnanců právě na hodnotu 70?

Ve Zlíně dne 15. 1. 2023

doc. Ing. Pavla Staňková, Ph.D.